§ 3.- Quotiens autem viri illustres in provinciis 
constituti (non hi tamen, quorum cognitio ad nostram 
maiestatem vel ad vice nostri numinis auditurum 
pertineat) in querimoniam fuerint criminalem vocati, 
et sedendi, cum celebratur cognitio, in secretariis 
iudicantium ius consequantur et iudices patefactis 
quoque criminibus ferendis contra huiusmodi viros 
vel facultates eorum sententiis abstineant, dum 
nostrae pietatis ad suas meruerint relationes 
responsum: supplicio videlicet, quod accusatoribus 
patefacta eorum calumnia ingerendum est, nec apud 
provinciales iudices, si non, sicut superius dictum 
est, similem dignitatem habeant, differendo.

Dat. Constantinop....

TIT. XXV

IN QUIBUS CAUSIS MILITANTES 
FORI PRAESCRIPTIONE UTI NON POSSUNT

1.-Impp. THEODOSIUS et VALENTINIANUS 
AA. FLORENTIO P. P.- Omnes omnino domesticos 
et agentes in rebus et quaecumque alia praetenditur 
militia vel dignitas sub moderatoribus provinciarum 
pro functionibus publicis respondere nulla fori 
praescriptione valitura sancimus, si hac qui 
exiguntur publica debita uti temptaverint. Immo et in 
aliis privatis actionibus occupatos volumus 
respondere, qui per provincias negotiantur vel 
conductorum vocabulis, cum non armata militia 
praediti sunt, defenduntur, sive domorum divinarum 
sive virorum potentium seu cuiuslibet condicionis 
sunt conductores, nisi forte commeatum ad rem 
propriam componendam unius anni indutias 

revenue, but are not enrolled in the army, have rented 
land belonging to the Emperor, or to powerful 
persons, or to anyone else, no matter what his status 
may be, shall be subjected to the jurisdiction of the 
same judges, unless they can prove that they have 
obtained leave of absence for a year for the purpose 
of attending to their own affairs. The same rule shall 
also be observed with reference to those who have 
obtained the privilege of trading as soldiers; namely, 
that they shall only be responsible to the Governor of 
provinces.

Given at Constantinople, on the third of the 
Kalends of ..., during the Consulate of Theodosius, 
Consul for the seventeenth time, and Festus, 439.

TITLE XXVI

WHERE CASES RELATING TO THE PUBLIC 
TREASURY OR THE IMPERIAL PALACE, OR 

TO PERSONS ATTACHED TO THE SAME, 
SHALL BE BROUGHT

1.- The Emperors Severus and Antoninus to 
Dioscorus.- Who is ignorant of the fact that the 
question of avenging the death of a deceased person 
should not be investigated by Our Procurators, nor 
any property claimed by the Treasury, before proof of 
the crime has been established in the presence of the 
judge who has a right to impose punishment upon the 
parties, when convicted? When persons guilty of the 
homicide are dead, it is clear that reason will permit 
the action to be brought before the said Procurators.